
     
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1470 del 05/06/2023 

AMBITO TERRITORIALE TA/2 
Massafra Mottola Palagiano Statte ASL/TA 

 
REGISTRO GENERALE N. 1470 del 05/06/2023 
DETERMINAZIONE N. 272 del 30/05/2023 
PROPOSTA N. 1921 del 30/05/2023 

 
OGGETTO: Contributo da versare all'Anac per la procedura di gara indetta sul Mepa ai fini della 

individuazione del soggetto contraente cui affidare il servizio di Pronto Intervento 
Sociale. Assunzione impegno di spesa 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamata la Determinazione n. 922 r.g. del 11.04.2023 con la quale si procedeva ad indire, 
procedura negoziata con  il ricorso al MePa,  ai sensi dell’ art 36, 2 comma, lett. b) del d.lgs. 50/2016,  
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 95, comma 3, lett. a), del 
d.lgs. 50/2016  per l'affidamento  del  "Servizio di assistenza domiciliare socio assistenziale integrata 
(ADI)”, e del "Servizio di Pronto Intervento Sociale”  per un importo  a base di gara  pari ad  € 
137.814,71 oltre iva 5%, ad approvare il disciplinare e il capitolato speciale d’appalto, dando atto che la 
lettera d’invito sarebbe stata generata automaticamente dalla Piattaforma, e ad approvare  il  Quadro 
Economico di Progetto  di complessivi  €  146.820,00; 
 
Dato atto che:  

• le stazioni appaltanti e gli enti aggiudicatori di cui al D.Lgs. n.50/2016 sono tenuti ad inserire nel sito 

informatico Sistema Informativo Monitoraggio Gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

– A.N.A.C. – (ex AVCP), prima dell’avvio delle relative procedure, i dati delle gare d’appalto di lavori, 

servizi e forniture;  

• per le gare d’appalto d’importo pari o superiore ad € 40.000,00 è previsto, a carico delle stazioni 

appaltanti, il versamento di un contributo a favore dell’A.N.A.C., stabilito periodicamente da una 

Determinazione dell’Autorità medesima, per ultima la Delibera A.N.A.C. n. 830 del 21.12.2021, 

concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 della L. n. 266/2005;  

• il contributo da versare mediante bollettino MAV al termine di ogni quadrimestre, è quello 

corrispondente alla somma dei contributi dovuti per ciascuna gara inserita nel sistema SIMOG, nel 

quadrimestre di riferimento;  

Vista  la Delibera A.N.A.C. n. 830 del 21.12.2021, concernente l’attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67 

della L. n. 266/2005, l’entità della contribuzione dovuta, commisurata all’importo a base di gara 

comunicato in sede di registrazione di ciascuna gara stessa; 

Dato atto che l'affidamento del servizio oggettivato veniva inserito nel sito dell’Autorità per i contratti 

pubblici con codice identificativo gara (CIG) n. 9689540D59 trattandosi di importo superiore ai 

40.000,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1470 del 05/06/2023 

Che con cadenza quadrimestrale l’Autorità rende disponibili, in apposita area riservata del “Servizio di 
Riscossione”, un bollettino MAV (Pagamento Mediante Avviso) intestato alla stazione appaltante per 
un importo pari alla somma dei valori dei contributi dovuti per ciascun “Numero gara” assegnato dal 
sistema SIMOG nel quadrimestre di riferimento; 
 
Che per il servizio di che trattasi l’importo da corrispondere all’Autorità per i contratti pubblici è pari a 
€ 35,00; 

 
Che occorrendo  provvedere al versamento della richiamata contribuzione su emissione del relativo 
mav, si rileva necessario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000, procedere ad 
assumerne il relativo impegno contabile; 
 
Visti: 

− il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

− il D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 

− il D. Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2); 

− il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale. 
 
Attesa la propria competenza in merito in forza del T.U.EE.LL. 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 
 

1. di impegnare la somma di € 35,00 a titolo di contributo ANAC da corrispondere all’Autorità 
per i contratti pubblici con riferimento alla procedura di affidamento espletata mediante 
piattaforma Mepa per il servizio di Pronto Intervento Sociale, identificata con il Cig. N. 
9689540D59, con imputazione  della spesa sul cap. 3337/1;  

 
 

2. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente 
provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

 
5. di dare atto che ai sensi dell' art. 6 bis L 241/90 e del Codice Etico Comportamentale del 

Comune di Massafra, non sussistono conflitti d' interesse con l' operatore commerciale di cui al 
presente provvedimento; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1470 del 05/06/2023 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
7. di pubblicare il  presente provvedimento all'Albo Pretorio di questo Ente. 

 
IL DIRIGENTE 

Dott.ssa D'ELIA LOREDANA 
         
 

Avvertenze 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è ammesso: 
- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento nell'esercizio dei 
poteri di autotutela; 
- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 
entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 
- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del giudice 
amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 
9 del D.P.R. 1199/71                

 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui controlli interni in 
ordine alla proposta n.ro 1921 del 30/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente D'ELIA LOREDANA in data 30/05/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 1921 
del 30/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1470 del 05/06/2023 

2023 1 3337 1 1268 1 35,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Dirigente D'ELIA LOREDANA  il 05/06/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2048 

 
Il 07/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1470 del 05/06/2023 con 
oggetto: 
 
Contributo da versare all'Anac per la procedura di gara indetta sul Mepa ai fini della individuazione del 
soggetto contraente cui affidare il servizio di Pronto Intervento Sociale. Assunzione impegno di spesa 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  CHIATANTE FERNANDO il 07/06/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


